
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
 
CAMB/2014/37 del 29 luglio 2014 
 
 
 
 

          CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DELL’ORGANISM O INDIPENDENTE 

DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE.  
 
 
 
 
 
          Il Sindaco 
    f.to Stefano Reggianini 
 

     parere di regolarità tecnica 
                                                                                                   Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 

 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CAMB/2014/37 
CONSIGLIO d’AMBITO 

 
L'anno 2014 il giorno 29 del mese di luglio alle ore 16,00 presso la sala riunioni della sede di 
ATERSIR, V.le Aldo Moro 64 - Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con 
lettera AT/2014/3427 del 25 luglio 2014. 
Sono presenti i Sigg.ri: 
 

N.  ENTE  P/A 

1 Alberto Bellini Comune di Forlì                   FC Assessore P 

2 Giancarlo Castellani Comune di Fidenza              PR Assessore P 

3 Stefano Reggianini Comune di Castelfranco E. MO Sindaco P 

4 Claudio Casadio Provincia di Ravenna           RA Presidente P 

5 Paolo Dosi Comune di Piacenza             PC Sindaco P 

6 Stefano Giannini Comune di Misano A.          RN Sindaco P 

7 Mirko Tutino Comune di Reggio Emilia    RE Assessore A 

8 Virginio Merola Comune di Bologna             BO Sindaco  A 

9 Tiziano Tagliani Comune di Ferrara                FE Sindaco A 

 
Per l’assenza del Presidente e la vacanza del posto di Vice Presidente, ai sensi dell’art. 7 comma 
6 dello Statuto dell’Agenzia, presiede la seduta il Sindaco del Comune di Castelfranco Emilia 
Stefano Reggianini in quanto componente più giovane di età. 
Il Sindaco Reggianini dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente 
ordine del giorno 
 
 
OGGETTO: CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE 

DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE.  
 
Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012: 

- istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 
(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 
regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico 
integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani, 

- stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui 
all’art. 30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d’Ambito), disponendo il subentro di 
ATERSIR in tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati, 

 



 

visto l’art. 14 del D.L.gs 150/2009 che dispone che ogni amministrazione è dotata di un 
organismo indipendente di valutazione della performance (OIV), che, in particolare, svolge in 
piena autonomia i seguenti compiti: 

a) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 
integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso;  

b) comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo 
ed amministrazione, nonché alla Corte dei conti, all'Ispettorato per la funzione pubblica e 
alla Commissione di cui all'articolo 13;  

c) valida la Relazione sulla performance di cui all'articolo 10 e ne assicura la visibilità 
attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione;  

d) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonchè dell'utilizzo 
dei premi di cui al Titolo  III, secondo quanto previsto dal presente decreto, dai contratti 
collettivi nazionali, dai contratti integrativi, dai regolamenti interni all'amministrazione, 
nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità;  

e) propone, sulla base del sistema di cui all'articolo 7, all'organo di indirizzo politico-
amministrativo, la valutazione annuale dei dirigenti di vertice e l'attribuzione ad essi dei 
premi di cui al Titolo III;  

f) è responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli 
strumenti predisposti dalla Commissione di cui all'articolo 13;  

g) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità di 
cui al presente Titolo;  

h) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità;  
 
considerato che l’Agenzia deve adempiere alla normativa sopra citata e provvedere alla 
costituzione dell’OIV; 
 
ritenuto  pertanto di disciplinare l’OIV nel modo seguente: 

- l’OIV è un organo monocratico ed è nominato, acquisito il parere della Commissione per 
la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche, per un periodo 
di tre anni dall’organo di indirizzo politico amministrativo dell’Agenzia (Consiglio 
d’ambito) su proposta del Direttore che effettuerà apposita selezione in considerazione 
dei requisiti stabiliti dalla Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità 
delle amministrazioni pubbliche (ora A.N.AC.) con deliberazione n. 12 del 27 febbraio 
2013 e di elevata professionalità ed esperienza maturata nel campo del management, della 
valutazione della performance e della valutazione del personale delle amministrazioni 
pubbliche; 

- l’incarico è attribuito a soggetti esterni all’Agenzia che non rivestano incarichi pubblici 
elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano 
rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, 
ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti 
nei tre anni precedenti la designazione; l’incarico può essere rinnovato una sola volta; 

- al componente dell’OIV è dovuto un compenso annuo lordo determinato nel bando di 
selezione commisurato alla dimensione dell’ente in termini di dotazione organica e 
comunque non superiore a quanto corrisposto ai componenti del Collegio dei Revisori 
che non ricoprono la carica di Presidente ed altresì il rimborso delle eventuali spese di 
viaggio documentate; 

ritenuto opportuno di incaricare il Direttore di sottoporre a questo Consiglio la proposta di 
nomina del componente dell’OIV, in esito a selezione effettuata sulla base della valutazione 



 

comparativa dei curricula pervenuti a seguito della pubblicazione di un avviso pubblico sul sito 
internet dell’Agenzia, sentita la competente Commissione nazionale; 
 
visto il Regolamento di contabilità dell’Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti approvato con determinazione del soggetto incaricato n. 8/2012 e modificato con 
deliberazioni del Consiglio d’Ambito n. 17/2013 e n. 35/2014 
 
visto lo Statuto dell’Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti 
approvato con propria deliberazione n. 5/2012; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta il parere in ordine alla regolarità contabile; 
 
a voti palesi e favorevoli,  
 

D E L I B E R A  
 

1. di disciplinare l’OIV nel modo seguente: 
- l’OIV è un organo monocratico ed è nominato, acquisito il parere della Commissione per 

la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche, per un periodo 
di tre anni dall’organo di indirizzo politico amministrativo dell’Agenzia (Consiglio 
d’ambito) su proposta del Direttore che effettuerà apposita selezione in considerazione 
dei requisiti stabiliti dalla Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità 
delle amministrazioni pubbliche (ora A.N.AC.) con deliberazione n. 12 del 27 febbraio 
2013 e di elevata professionalità ed esperienza maturata nel campo del management, della 
valutazione della performance e della valutazione del personale delle amministrazioni 
pubbliche; 

- l’incarico è attribuito a soggetti esterni all’Agenzia che non rivestano incarichi pubblici 
elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano 
rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, 
ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti 
nei tre anni precedenti la designazione; l’incarico può essere rinnovato una sola volta;  

- al componente dell’OIV è dovuto un compenso annuo lordo determinato nel bando di 
selezione commisurato alla dimensione dell’ente in termini di dotazione organica e 
comunque non superiore a quanto corrisposto ai componenti del Collegio dei Revisori 
che non ricoprono la carica di Presidente ed altresì il rimborso delle eventuali spese di 
viaggio documentate; 

 
2. di dare mandato, per le motivazioni espresse in premessa, al Direttore di procedere alla 

proposta di nomina del componente dell’OIV, in esito a selezione effettuata sulla base 
della valutazione comparativa dei curricula pervenuti a seguito della pubblicazione di un 
avviso pubblico sul sito internet dell’Agenzia, sentita la competente Commissione 
nazionale; 

 
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 

f.to Stefano Reggianini  

 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 
12 settembre ’14 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 
 
 

 


